
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipz.it 

1 

 
in Liquidazione ai sensi dell'art.2 della L.R. di Basilicata n.7 del 3.3.2021 pubblicata sul B.U.R.B. n. 18 del 6.3.2021 

 

 
DELIBERA L. n. 24/2021 

 
OGGETTO: A.I. di Baragiano – Nulla-Osta all’esercizio dell’attività di produzione di energia 

elettrica della potenza di 99,9 kWp sulla copertura dell’immobile della 
COPROVER – Società Cooperativa Agricola. 

 
 
PREMESSO che la COPROVER Cooperativa Agricola con sede in Potenza alla Via Gandhi 
n.42 - P.IVA 01646020766, PEC coprover@legalmail.it - è proprietaria del lotto edificato 
n.15 ubicato nell’a. i. di Baragiano - Comune di Balvano – costituito da terreni, per una 
superficie di mq. 3.611 con sovrastante capannone della superficie coperta di mq. 937, 
destinato a centro per la valorizzazione, lavorazione, trasformazione, conservazione, 
commercializzazione di prodotti della filiera lattiero casearia, con un organico lavorativo pari 
a n.12 unità, giusta delibera n. 106 del 13/10/2014; 
 
CHE con nota del 26 aprile 2021, acquisita in data 30 aprile 2021 al Prot. ASI al n. 1464, la 
società COPROVER Cooperativa Agricola ha trasmesso il progetto per la realizzazione e 
autorizzazione all’esercizio di un impianto di fotovoltaico della potenza di 99,9 kWp sulla 
copertura dell’edificio sito nell’a.i. di Baragiano, richiedendo il rilascio del nulla-osta di 
competenza consortile; 
 
CONSIDERATO che l’istruttoria condotta dal responsabile del settore insediamenti 
produttivi Geom. Canio Marra, riportata nel rapporto assunto al protocollo generale del 
Consorzio Industriale al n. 1952 del 21/06/2021, si è conclusa con la formulazione di parere 
favorevole al rilascio del richiesto nulla-osta consortile al progetto presentato dalla 
COPROVER Cooperativa Agricola per l’esercizio della attività di produzione di energia da 
fonte rinnovabile a mezzo pannelli fotovoltaici per autoconsumo in loco, in quanto conforme 
alle previsioni della norma urbanistica ed attuativa dell’a.i. di Baragiano – Comune di 
Balvano - emanata dal Ministro Segretario di Stato designato per l’attuazione ex art.32 
Legge 14/05/1981, n.219 recepita dal Comune di Balvano con delibera di Consiglio 
Comunale n. 15 dell’11/01/1984 e approvata dalla Regione Basilicata con D.P.G.R. n.9 del 
13/01/1984, vigente per quanto previsto dall’art.17 della Legge Regionale 27 gennaio 2015 
n.4; 
 
CHE alla luce dell’istruttoria condotta dai competenti uffici consortili, illustrata nel rapporto 
istruttorio prot. 1952/2021 e recepita nel parere del Dirigente Tecnico, è possibile attestare 
la conformità del progetto per l’autorizzazione all’esercizio di un impianto fotovoltaico della 
potenza di 99,9 kWp sulla copertura dell’edificio sito nell’a.i. di Baragiano ai fini del rilascio 
del nulla-osta da inviare al Comune di Balvano per gli adempimenti di competenza; 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipz.it
mailto:coprover@legalmail.it


 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipz.it 

2 

 
CHE in applicazione della delibera consortile n. 85 del 14/05/2004 recante “norme di prima 
applicazione del nuovo regolamento consortile”, gli oneri a carico della COPROVER – 
Società Cooperativa Agricola -  dovuti al Consorzio per l’attività di istruttoria della pratica 
ammontano a € 500.00 oltre IVA ai sensi della legge vigente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Tecnico riportato in calce al presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO per quanto sopra premesso e considerato, su proposta del Dirigente Tecnico, 
di poter accogliere la richiesta avanzata dalla COPROVER – Società Cooperativa Agricola 
e, conseguentemente, autorizzare l’esercizio dell’attività di produzione di energia a mezzo 
di un impianto fotovoltaico così come da progetto presentato e rilasciare il relativo nulla-
osta; 
 
VISTA la L.R. n. 7 del 3 marzo 2021 e la D.G.R. n. 417 del 27 maggio 2021 e relativa 
documentazione; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui integralmente riportate e 
trascritte; 
  

2. di accogliere l’istanza della società COPROVER – Società Cooperativa Agricola intesa 
ad ottenere il nulla-osta al progetto per rilascio dell’autorizzazione per l’esercizio di un 
impianto fotovoltaico della potenza di 99,9 kWp sulla copertura dell’edificio sito nell’a.i. 
di Baragiano, illustrato nel parere in premessa; 

 
3. di autorizzare l’esercizio del citato impianto fotovoltaico come da progetto presentato e 

della attività di produzione di energia elettrica, rilasciando il nulla-osta all’esercizio 
dell’attività per quanto di competenza consortile; 

 

4. di richiedere alla COPROVER – Società Cooperativa Agricola - l’importo di € 500,00 
oltre IVA ai sensi della legge vigente, dovuto al Consorzio per l’istruttoria esperita; 

 
5. di incaricare l’ufficio amministrativo di emettere a carico della COPROVER – Società 

Cooperativa Agricola -  regolare fattura per l’importo di cui al punto 4 che precede e il 
settore competente dell’ufficio tecnico consortile di notificare il presente deliberato alla 
COPROVER – Società Cooperativa Agricola; 

 
6. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 

presente deliberazione è depositata presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

 
IL LIQUIDATORE 

Avv. Giuseppe FIENGO 
 
 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipz.it


 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipz.it 

3 

 
 
 
 

 
Parere del Dirigente Tecnico: 
Visti gli atti, alla luce di quanto riportato e proposto nel rapporto Prot. n. 1952 del 21/06/2021 
dal responsabile di settore geom. Canio Marra in esito all’istruttoria esperita, si concorda 
con quanto illustrato dal funzionario e si esprime parere favorevole all’accoglimento 
dell’istanza avanzata dalla COPROVER – Società Cooperativa Agricola -  relativa 
all’approvazione del progetto di che trattasi e al rilascio del nulla-osta all’esercizio 
dell’impianto fotovoltaico, della potenza di 99,9 kWp, sulla copertura dell’edificio sito nell’a.i. 
di Baragiano. 
 

                   IL DIRIGENTE TECNICO 
                     Ing. Guido BONIFACIO 

Tito lì, 30/06/2021 
 
 

 
 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipz.it

		2021-06-30T13:08:27+0000
	FIENGO GIUSEPPE




